
Cyklovýlet (A + B) 

Hostýn 

1) Bazilika Nanebevzetí Panny Marie 
Vznikl na základě barokní pověsti zaznamenané vlasteneckým knězem jezuitou B. Balbínem. 

První kapli na Hostýně s obrazem Panny Marie Ochranitelky pořídili asi havíři dolující v 

hostýnských horách železo a stříbro. Ve své původní podobě se dochovala do roku 1658, poté 

byla pro zvyšující se počet poutníků rozšířena. 

Nynější velkolepý poutní chrám byl vybudován v barokním slohu majitelem bystřického 

panství Františkem Antonínem z Rotttálu v letech 1721 - 1748, patrně podle projektu 

kroměřížského architekta italského původu Ignáce Cirani von Bolleshaue jako centrální 

orientovaná stavba. Za 39 roků byl císařem Josefem II. zrušen, odsvěcen, zbaven svého 

vnitřního zařízení i střechy a nechán na pospas drsné povětrnosti, až se z něj stala ruina. 

Hluboce zakořeněná poutní tradice a později nazírání na nejvyšších místech umožnila obnovu 

poutního místa v letech 1841 - 1845. Činnost v 80. letech 19. století znamená zásadní obrat ve 

vývoji. Zakládá se spolek Družstvo svatohostýnské (1881), jež je předchůdcem Matice 

svatohostýnské (1895) existující dosud. Je zakoupena od barona Laudona vrcholová oblast 

hostýnské vrchy v rozsahu keltských valů, zřízena trvalá duchovní správa obsazená řádem 

Tovaryšstva Ježíšova (jezuité), budují se komunikace, monumentální přístupové schodiště k 

chrámu (250 stupňů), poutní noclehárna, hostinec apod. Mezi válkami se dobudovávaly 

přístupové komunikace, poutní dům. 

Období komunistického panství se ani Hostýn nevyhnulo. Řádový dům byl vydrancován, 

poutní dům byl předán ústavu sociální péče. Kostel byl uveden do současného stavu ke konci 

19. století a ve století 20. 

 

2) Kaple sv. Jana Sarkandra 
Novobarokní kaple sv. Jana Sarkandra vznikla v roce 1890 přestavbou z původní kaple, která 

pocházela z roku 1658. 

3) Keltské oppidum Hostýn 
Na vrcholu Hostýna se v pravěku nacházelo rozsáhlé hradiště o ploše cca 19,7 hektarů. Po 

jeho obvodu byl obranný val, který se zachoval dodnes. Je vysoký 4 metry, na jihozápadě až 8 

metrů. Ve valu jsou rozeznatelné průkopy - staré průchody. 

Podle nálezů zde žili lidé už v době kamenné, hradiště však vzniklo až v mladší době 

bronzové, kdy jej osídlili lidé kultury lužických popelnicových polí (lužická fáze). Hradiště 

bylo obývané i v dalších obdobích v pozdní době bronzové (slezská fáze kultury lužických 

popelnicových polí), ve starší době železné (kultura platěnická) a v pozdní době laténské. 

Hradiště plnilo především funkci strážní - dole pod ním procházela Moravskou bránou 

důležitá spojnice - Jantarová stezka. 

4) Stará křížová cesta Svatý Hostýn 
Stavba tzv. staré křížové cesty na Hostýnu byla zahájena v roce 1900, o dva roky později byla 

vysvěcena. Křížovou cestu tvoří různorodé kapličky, ty však ve své době nebyly v 

uměleckých kruzích přijaty, proto byl na stavbu nové křížové cesty přizván Dušan Jurkovič, 

podle jehož návrhu vznikla o pár let později křížová cesta nová. 



5) Rozhledna Hostýn 
Kamennou rozhlednu a kapli sv. Kříže v jednom nechala na Hostýně postavit Matice 

svatohostýnská v roce 1897. Okrouhlá stavba nesla původně vyhlídkovou věžičku a jméno 

císaře Františka Josefa I. Během století byla vížka odstraněna a nahrazena vyhlídkovou 

terasou, ze které můžete přehlédnout pěkný kus Moravy - v první řadě zvlněné Hostýnské 

vrchy na jedné straně a rovinatou Hanou na druhé. 

Vstupné 30,- Kč 

6) Svatohostýnské muzeum 
Svatohostýnské muzeum se nachází v Jurkovičově sále v areálu poutních domů. V přízemí 

jsou expozice představující historický vývoj Hostýna a na galerii jsou expozice přírodnin a 

flóry a fauny Hostýnských vrchů. 

Vstupné 30,- Kč 

  





  



Cyklovýlet (oddíl C) 
 

KovoZoo 
Netradiční KOVOZOO je k vidění ve Starém Městě v areálu firmy REC Group. Uvidíte zde zvířata 

v životní velikosti které jsou díky propracovanosti téměř autentická s živými. K vidění je lví výběh, 

gorila, gepardi, kůň, bizon, nosorožci, pštrosi, želvy, labuť, lama a další. Zvířata jsou vyráběna z 

kovového odpadu. Vstupenku obdržíte pod rozhlednou maják Šrotík. 

  DUBEN AŽ ŘÍJEN 

Děti do 3 let ZDARMA 

Děti od 3 do 15 let 120 Kč 

Studenti, senioři (nad 

60 let), ZTP 

140 Kč 

Dospělí 150 Kč 

 

 

  



ZOO Zlín - Lešná 
ZOO 4NATURE - denní vstupenka do ZOO (zakoupení v pokladně) s příspěvkem 3 Kč na 

ochranu zvířat ve volné přírodě 

 

  1.4. - 31.10. 

Děti (do 2,99 let) zdarma 

Děti (3-14,99 let) 140 Kč  

Senioři (60 a více let)  170 Kč   

Dospělí (15-59,99 let) 200 Kč  
 

 

 

 


